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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugqi”
Bordi i Administrimit

Nr._$£%  Prot Shkodér, mé #_.o.5 . 2024

VENDIM
Nr. 77 date 4. oF 2024

“ PER MIRATIMIN E RAPORTIT VJETOR Ti AUDITIMIT DHE PYETSORIN E
VETEVLERESIMIT PER VITIN 2023”.

N& zbatim té ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshé&ém né& Sektorin Publik”,
Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém, miratuar me urdhérin nr. 100 daté 25.10.2016 t& MF, i
ndryshuar me urdhér nr. 4 daté 10.01.2020, shkresés nr.1050 Prot. daté 06.02.2024 t&¢ MF “Mbi
Raportin € veprimtarisé t& Njésisé sé Auditimit t& Brendsh&ém dhe Pyetsorin e Vetévlerésimit pér
vitin 2022”,bazuar né shkresén nr.444 prot daté 08.02.2023 nga NJAB, Bordi i Administrimit me

vendim qarkullues:

VENDOSI:

1. Miratimin e Raportit Vjetor dhe Pyetsorin e Vetévlerésimit t& Njésisé sé Auditimit t&
Brendshém pér vitin 2023 (bashkengjitur materiali).
2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I BORDIT TE ADMINISTRIMIT

*xh__q_ ‘35 _____...»'

Sheshi 2 Prilli, Shkodér, +355(22)80065 1, hﬁp:.-'-"www.unishk.edu.al,. infof@unishk.edu.al
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II. ORGANIZIMI

» Misioni i auditimit t& brendsh&m.
% Organizimi i NJAB.

IV. REZULTATET E VEPRIMTARISE SE AUDITIMIT Ti BRENDSHEM

X

%

Analiza ¢ programeve (& auditimit pér periudh&n raportuese.
Analiza e misioneve t& auditimit,

Fushat me risk t& larté dhe trajtimi i tyre,

Gietjet kryesore sipas sislemeve,

Vler#simi i sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m,

Céshtjet e dérguara pér investigim.
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V. REKOMANDIMET.

% Rekomandimet e propozuara.
% Pérgjigjia dhe reagimet e menaxhimit.

VI. MONITORIMI I SISTEMIT DHE SIGURIMI I CILESISE
VIl. ANALIZA F, KAPACITETEVE AUDITUESE

% Probleme t& konstatuara né lidhje me funksionimin e NJAB.
% Kapacitetet audituese.
% Zhvillimi i aftésive dhe ngritja nivelit profesional té audituesve,

VIIl. KONKLUZIONE

» Kontuzione mbi problematikén ¢ punés audituese.
» Prioritetet p¥r vitin e ardhshém.




¥ PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE
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Mbi Agalizén ¢ veprimtarisé sé auditimit té brendshém giaté vitit 2023

Qéllirn"i ¥ raportil dshté & ozrojé njé pérmbledhje (€ veprimtarisé audituese pér periudhén Janar-Dhjetor
2023, detyré ¢ njesisé auditimit, né pérputhje me kerkesat e Ligjit Nr.114/2015 daté 22.10.2015 “Peér
audilinin & brendshém né sektorin publik”, bazuar n& planin vjetor t¢ mirauar nga Bordi i
Admintstrimit me Vendim Nr. 3107 Prot , daté 14.10.2022 pér miratimin e “Planit Strategjik dhe Vjetor
t# Veprimtarisé s& Auditit t& Bréndshém t& USH-sé pér periudh&n 2023-2025”.

Raporti vietor i veprimtarisé sé Njésist s¢ Auditimit t&¢ Brendshém né Universitetin e Shkodrés “Luigj
Gurakugi™ paraqet n& ményré 1 pérmbledhur veprimtaring e Nj.A.B. pér vitin 2023,

N& zbatim t& Ligjit, standarteve profesionale, praktikave mé t& mira té auditimit t& brendsh&m, n& kuadér
té zbatimit t& planit strategjik dhe vjetor dhe arritjes sé objektivave t& vendosura nga kjo strukturé &shté
synuar mbéshtetja e menaxhimit népérmjet vlerésimit t¢ sistemeve té kontrollit t& brendshém.

Auditi i Brendsh&m si veprimtari e pavarur ka synuar mbé&shtetjen e menaxhimit té subjektit publik pér
arritjen e objektivave, duke ofruar siguri objcktive dhe késhillim .duke nxitur ndryshime q&
pErmirésojné veprimtaring ¢ menaxhimit dhe rritjen e p&rgjegjshmérisé. Nj.A.B ka ushtruar veprimtaring
audituese, né zbatim t& Ligjit 114/2015 dat¢ 22.10.2015 "Pér Auditimin e Brendsh&m n& Sektorin
Publik” brenda autioritetit, objektit dhe sipas pérgjegjésive e t& drejtave té parashikuara n& k&té ligj dhe
kuadrit rregullator né fuqi.

Rezultatet dhe produktet ¢ veprimtarisé sé auditimit t& brendsh&m t& pasqyruara né raportin € auditimit
Jané detajuar c analizuar gjaté gjith& hartimit & k&tij raporti i cili n& vetvete pérbén njé analizé 1& nivelit
aktual 1€ auditimit t& brendsh&m p&rgjaté késaj periudhe audituese.

N¢ k#é dokument jepen opinionet e pérgjithshme 1& ké&saj strukture mbi ¢¥shtje & sistemit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit, menaxhimit t& riskut, progeseve t& qeverisjes kryesisht pér fushat e
auditimit & cilal jané audituar nga kjo struktur® pergjaté vitit 2023. Raporti pérshkeuan statusin,
autoritetin, strukturén organizative dhe burimet ¢ njésisé s& auditimit té brendsh&m.

Rekoinandimet e dhéna pér sistemet ¢ audituara kané synuar pérmirésimin c dobésive qi gjencrojné apo
krijoju mundésing e shkeljeve apo mashtrimeve.

Pérmirésimi i vazhduesh&m i kuadrit ligjor dhe progedurial i auditimit & brendshé&m, &hié shogéruar
vazhdimisht me rritjen e pérpjekjeve pér rritjen e ndérgjegj€simit mbi rolin dhe pérfitimet nga auditimi.
NE kété drejtim theksojmé se Njisisg s& Auditimit t& Brendsh&ém i del detyré pér t& ndérgjegjésuar
Menaxhimin pér rolin dhe qéllimin q& ka né vetvete Nj.A.B.

Mgritja e cilésisé s& punés audituese mbetet kérkesg dhe objektivi jong, i cili do t& ndikojé n& forcimin
e bindjes. kuptimit dhe sigurimit t& mbéshtetjes nga menaxhimi. Ky &shté dhe mbetet nj& nga faktorét
ky¢ t& veprimtarisé audituese né zbatim t€ standarteve ndérkombétare t& auditimit te brendshém né
sektorin publik.

Gjaté vitit 2023, Auditi i Brendsh&m ka kryer auditime t& cilat i jané pérmbajtur planit vjctor dhe
objektivave & pércaktuara né planin strategjik.

(jat¢ késaj periudhe jané kryer 3 (tre) angazhime auditimi t€ kombinuara (pérputhshmérisé dhe
tinanciar), 3(tre) angazhime auditim pérputhshmérie né 8 fushat ¢ parashikuara né planin vjetor.si dhe
1(nj€) auditim i kombinuar (pérputhshmérisé dhe financiar) né proges filluar né muajin dhjetor 2022 dhe
mbaruar n& janar t& vitit 2023,
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Kryerja e angazhimeve t& auditimit pér vitin 2023 deri n& k@ periudh& nga 8 auditime’) jpa'{‘:'fﬂ;m vara

pér vitin 2023 jané realizuar rreth 80% . L5, i
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Auditime télkombinuara pérputhshmérisé dhe financiar: %ﬂ_{ _

timi i pérjashtim/reduktim nga tarifa e shkollimit p&r vitin 2022-2023

2- @3 dorimi i fondit t& bursave 2022-2023

o Auditimi | menaxhimit t& fondeve t& akorduara nga BE dhe donatorét e tjeré pér vitin 2022.

4- Sistemi i bursave pér vitin 2021-2022 (auditm i i mbartur n& proges nga dhjetori vitit 2022-janar
2023).

Auditim i Pérputhshmérisé:

1- Sistemi i funksionimit dhe mirémbaja e dokumentacionit. Sistemi i inventarizimit dhe klasifikimi i
librave.

2- Vierésimi i detyrimeve t& prapambetura.

3- Zbatimi i rekomandimeve.

Ky raport fokusohet né komunikimin e rezultatcve t& arritura nga NJAB pér periudh&n raportuese si mé
sip&r dhe périnban problemet mé t& réndésishme & identifikuara dhe té trajtuara, tregon ecuriné drejt
pérmirésimeve t& vazhdueshme, si dhe sfidat dhe pérpjekjet ¢ pand&rprera pér t& siguruar pajtueshméring
me kuadrin legjislativ 1€ parashikuar e né Standardet Ndérkombgtare té pranuara.

WNé kété dokument jang pasqgyruar opinionet e auditimit t8 brendsh&ém mbi ¢éshtje & sistemit té
menaxhimil financiar dhe kontrollit, menaxhimit t& riskut, progeseve t& qeverisjes s& subjektit publik etj.
Kéw vierésime argumentohen dhe arsyetohen me pérshkrimin e procedurave t& ndjekuara té cilat kané
cuar né arritjen e kdtyre opinioneve. Raporti p#rshkruan statusin, autoritetin, strukturén organizative dhe
burimet, duke u bazuar né progesin e planifikimit mbi bazé risku té pérdorur gjaté veprimtaris® sé
auditimiy 1 brendshém, mbi bazén e & cilit jan& dhéné opinionet.

Gjetjet kryesore jané konstatuar né sistemin pérjashtim/reduktim nga tarifa e shkollimit dhe perfitim
burse pér vitin 2022-2023: Aplikimet e studentéve duhet (¢ pranohen € plota me & gjithe
dokumentacionin ¢ kérkuar sipas VKM-sé né fuqi Shqyrtimi i dosjeve t& studentéve nga komisioni ad-
hoc duhet t€ biéhet brenda (5 ditéve nga dorézimi i dokumentacionit. Brenda kétij afati duhet 1€ kiyhen
té giitha verifikimet e nevojshme pér plotésimin e tij n& bashk&punim me institucionet t& cilat kang
detyrim ligjor pér t& konfirmuar dokumentacionin dhe i dérgojné pér shqyrtim dhe miratim ng& Bordin ¢
Administrimit. Cdo student duhet t& dorézoj& vérietimin € studentit ku tregohet viti i rregjistrimit n&
programin ¢ studimit, viti i studimit, dhe rastin nése eshté stazhier p&€r efckt t& pérfitimit t& bursés
pérjashtimit/reduktimit t& larifes. T& keté afate pér dorézimin e dokumeniacioneve dhe konfirmimin e
frekuentimil té studentéve. Pér studentét eksclent g2 pérfitojné bursé me mesatare 9-10 & sillen né kohé
shkresat e fakultetit pér verifikim dhe konstatimy nga komisioni ad-hoc.

Sistemi i funksionimit dhe mirémbajtja ¢ dokumentacionit né Bibliotekén e Ush-s&. invntarizimi:
Inventarizimi i Jibrave né bibliotekén ¢ USH-s€ ka filluar, jang evidentuar problematikat por nuk &shié

A




pérfunduar plotésisht duke nxjerté njé rezultat konkret dhe finalizues nga komisioni i cili vazhdon té jeté
n€ proges zbatimi.

2
Regjistri i:‘;i'skut per sistemet ¢ audituara né USH, ka nevojé pér pérmirésim si n& struktwrg ashtu dhe né
pérmbajtjef'tlé ményré qi, 1§ paraqesé sa mé realisht riskun e mjedisit t& kontrollit.
Duke iu\\;(e_f{aruar gjetj@ € auditimit, jané pércakiuar edhe rekomandimet né plan veprimin pérkatés,
pér ¢doFdport audj:l}iﬁ
Nga~ana e menaxhimit plan veprimet pér rekomandimet e Iéna, kan& ardhur & plotésuara sipas
kérkesave dhe n& zbatim t& manualit (& auditimit t& brendshém.

Il. BAZA LIGJORE

a) Baza ligjore n& té cilén éshté mbéshtetur veprimtaria e Sektorit t¢ Auditimit & Brendshém
né USH, pErbéhet nga:

Ligji Nr. 114/2015 "P&r auditimin e brendsh&m né& sektorin pubiik’™ dhe Manualit (& Auditimit,
Manuali i Auditimit t& Brendshém Publik, miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Financave nr. 100,
dat¢ 25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit te Auditimit t& Brendshém né sektorin publik®, i
ndryshuar.

* Ligji Nr. 802015 **Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit (& larté né
Republik&n e Shqipérise™.

¢ Ligji nr.9936, dat¢ 26.06.2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e
Shqipérise”.

* VKM nr.50 dat¢ 05.02.2014 “Pér miratimin e Strategjis& pér parandalimin dhe shlyerjen e
detyrimeve t€ prapambetura e t€ planit t¢ veprimit”,

o Udhézim nar. 37, dat¥ 06.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokur ¢
detyrimeve t& prapambetura t& geverisjes sé pérgjithshme”.

* VKM Nr. 269 daté 29.03.2017 “Pér pércaktimin e kategorive t& individéve qé€ plotésojné kriteret
€ pranimit n& njé& program 1€ ciklit t& par& té studimeve, n# njé program t& integruar t& studimeve
os¢ né nj¢ program t& studimeve profesionale qé pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit™, i
ndryshuar ( me VKM, Nr.779, daté 26.12.2018, VKM, Nr.698, daté 21.11.2018, VKM Nr. 40,
daté 23.01.2019 dhe VKM nr.251, daté 27.03.2020)

¢ VKM Nr. 288, daté 21.5.2018 ” Pér miratimin e kufirit maksimal t& tarifés vjetore t& shkollimit
pEr studentét g€ ndjekin studimet né institucionet publike t& arsimit 1& larté, n& njé program té
ciklit € paré t& studimeve, n& njé program (& integruar ¢ studimeve ose né nj¢ program t¥
studimeve profesionale me kohg t& plot&” ndryshuar me VKM Nr. 723, daté 06.12.2018 dhe
VKM Nr. 778, daté 26.12.2018.

* VKM nr. 780, date 26.12.2018 "Pér pércaktimin e kategorive t& individéve q& plotésojn# kriteret
pér ulje 1€ tarifés vjelore té studimit n& programet e ciklit & dyt# t¢ studimeve, né institucioner
publike t& arsimit t& lartg”,

* Ligji nr.7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar.

Akte nénligjore dhe akie administrative né zbatim 1& bazés ligjore, si mé sipér.
Ligji nr. 10 296, daté 8.7.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar;

*  Udh&zimit nr. 27 daté 29,12.2017, pér “Strukturat ¢ brendshme akademike dhe administrative
né institucionet publike t& arsimit (& lan&”.
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b) Kuadri Ligjor Ndérkombétar \u "
Kuadri i Praktikave Profesionale Ndérkombétare i cili pérmban Standartet Ndérkomb tare, @

Auditimit t\Brendshém dhe Praktikat Profesionale té publikuara nga 1A pérbéjné bazén e paketts
ndérkombathye 18 zbatueshme pér auditimin e brendshém né Shqipéri. Ne vazhdimisht jemi munduar t&
auditojmé 7% menyre sistematike duke rekomanduar pérmirésime pér parregullésité e konstatuara, @
cilatjaggdi_ realizueshme dhe né funksion t& pérmirgsimit t& sistemit.

T¢ rdryshme: Udhézime, Udhézues, Urdhéresa dhe akte té tjera ligjore dhe nénligjore n& zbatim (&
ligjeve, vendimeve, urdh&rave né fuqi, statutit dhe rregulloreve ¢ USH-sé.

1l ORGANIZIMI
Misioni i auditimit t& brendshém

Misioni i auditimit (& brendsh&m &shté t& mbéshtes# menaxhimin e larté pér arritjen ¢ objektivave té
tyre. Két& mision ai ¢ realizon duke:

Kryer vler8sime té pavarura & sistemeve t€ kontrollit te brendsh&m financiar t& vendosura nga
menaxhimi.

Svnuar ruajtjen e nj& ambjenti bashk&punues, me qéllim stimulimin ¢ rritjes s& nivelit profesional
té audituesve.

Ofruar analiza, rekomandime, k&shillime dhe informacione lidhur me veprimtarité g€ ai ka
vlerésuar.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrés s& Auditimit té Brendshém konsistojn€ n&:

v Organizimin dhe mbik&qyrjen e ushtrimit t& té gjitha aktiviteteve & auditimit (& brendshém. si
dhe dorézimi i rezultateve 1€ auditimit menaxhmit t# larég;

v Sigurimin e zbatimit adekuat dhe respektimit té ligjeve, rregullave, politikave dhe udh&zimeve (&
pércakiuar me Ligjin mbi Auditimin ¢ Brendsh&ém;

v Pérgatitjen dhe dorézimi né koh# i planit strategjik t€ auditimit n& bazé t& vlerésimit t& rrezikut
pir rishikim dhe miratim t& menaxhimit t& lartg;

v Informimin i menaxhmit t& larté né lidhje me funksionin e auditimit té€ brendsh&m, i bazuar né
modelin e siguruar nga Drejtoria e Harmonizimit p&r Auditimin ¢ Brendshém.

Misioni | AB pércakton synimet kryesore t& njésisé s€ auditimit (€ brendsh&m dhe fushat g& mund (€&
jen# subjekt i punés sé auditimit.

Kryerja ¢ ¢do angazhim auditimit né pérputhje me aktet ligjore nénligjore n& fuqi, standardet
ndérkembétare t& audititnit 1€ brendshém t& pranuara dhe shpallura nga Ministri i Financave, 1€ planit &
konsoliduar strategjik e vjetor té veprimtaris¢ s& auditimit t& brendsh&m n& njésité publike.

Auditimi i brendshém duhet t& asistojé t& gjitha nivelet e menaxhimit né kryerjen efekiive €
pérgjegjésive (& tyre, népérmjet analizave té pavarura, vlerésimeve, késhillimeve dhe rekomandimeve.
lidhur me veprimet ¢ ckzaminuara.

Misioni i auditimit té brendshém éshié ¢ japé siguri t€ arsyestme pér titullarin ¢ '
6

njésisé publike né ményre t& pavarur dhe objektive, késhilla pér pérmirésimin ¢
veprimtarisé dhe efekiivitetin e sistemir 1¢ kontrollir 1€ brendshém né njésiné e sehtorit
publik.
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Sipas pércaktimit t& béré né Ligjin pér AB, auditimi i brendsh&ém &sht& njé veprimtari e pavarur, qé jep
siguri objektive dhe késhilla pér menaxhimin, e projektuar pér té shtuar vlerén dhe pér & pErmirésuar
veprimtaringé e njésisé publike. Ai e ndihmon njésing publike pér t& arritur objektivat, népérmjet njé
veprimtar.iz t¢ disiplinuar dhe sistematike pér 1& vlerfsuar e pér t& pérmirésvar frytshméring e
menaxhimit 1€ riskut, gbﬂ‘set ¢ kontrollit dhe té qeverisjes. Auditimi i Breadshém ndihmon
instijucionin t& arsije objektivat e veta, népérmjet rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe
efektivitetin e kontrollit t¢ brendshém, menaxhimin e riskut si dhe progeset e geverisjes,

Organizimi i Njésisé s& Auditimit t& Brendshém né USH

Struktura ¢ Auditimit t& Brendsh&ém n& Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakugi® #&shié bazuar né
Ligjin pér Auditimin e Brendshém, Manualin e Auditimit, Kartén dhe Kodin ¢ Ftikés pér audituesit dhe
ushtron veprimtaring e saj népgrmjet implementimit 1€ Planit Vjetor i cili pércakton qarté objektivat pér
Uu arritur, kapacitetet ng dispozicion si dhe vler&simin ¢ menaxhimit té riskut. Kjo strukturd eshte e
plotésuar me tre auditues si njé kérkesg ¢ ligjit p&r ngritien dhe funksionimin e Nj.A.B n& sektorin
Publik sipas miratimit & strukwurés organike me vendim té Senatit me nr 33 Prot. Daté 09.01.2023 pér
“Detajimin ¢ Grantit 2023 dhe strukiurés n& USH”. Gjat¢ gjashtémujorit t& paré té vitit 2023 Nj.A.B ka
funksionuar jo me kapacitetet e duhura sipas strukturés s& miratuar por me 2 punonjés (Drejtues +
Specialist) ndérsa gjaté gjashtémujorit t¢ dyté me datén | korrik 2023 né vazhdim njésia &shté plotésuar
me (1+2) drejtuesi i njésisé i Certifikuar dhe 2 specialist& né pritje t& hapjes sé progesit t& certifikimit. (&
dy specialistet zotérojng njé certifikaté trajnimi nga Instituti | Ekspertéve Fiskal ¢ formimit profesional
pér Audit t& Brendshém.

1IV.  REZULTATET E VEPRIMTARISE S AUDITIMIT TE BRENDSHIEM
. Analiza e programimeve t€ auditimit pér periudhén Janar 2023 — Dhjetor 2023

Plani strategjik dhe vjetor 2023-2025 i veprimtarisé s¢ auditimit t& brendsh&m , miratuar nga Bordi i
Administrimit & Universitetit Shkod&r “Luigj Gurakugi” me Vendim Nr. 3107 Prot , daté 14.10.2022,
dhe me shkresén nr.3026/1 prot, datg 17.10.2022 &shté dérguar né Drejtoriné ¢ Harmonizimit pér
Auditimin ¢ Brendshém né Ministring e Financave dhe Ekonomisé.

Sipas planit vjetor @& angazhimeve nga NJAB p¥r vitin 2023 (Pasqyra nr.3 ) pér periudh&n raportuese
jan€ planifikuar 8 shérbime té sigurisé, t& ndara sipas llojit t& tyre ;

s 3 Auditime & pérputhshmérisé,
o 5 Auditime 12 kombinuara



Parashikuar n¢ subjektet si m& poshté paragiten:

de=i A
A N . g Auditimi pee petjashtim/reduktim nga tarifa ¢ shkollimit pr viun
1 | Drejioria ['konomike, sckrctarité mésimore ok ademikpl’eﬂ‘g- 5023. &
3 ST
2 ] Drejlorig/Ekonomike, sekretarité mésimore Perdorimi i fondit '@ bursave pér vitin 2022-2023
Y o
3 W{rifa Ekonomike.Drejloria ¢ Sherbimeve dhe Auditimi i Procedurts s Prokurimeve (8 fondeve publike dhe blesjet ¢
‘churimeve vogla 2021-2022
4 IE::‘:I‘\I:I‘::cD:él::::::;ﬁ:z:‘c:E:dlllcg::ﬁg;::ic Auditimi i pedagogeve ic jashtem dhe realizimi i normés sé ngarkesis
Drejtoria Juridike dhe ¢ Burimeve Njerézore WU
& | Decjloriu ¢ Bibliotekes Shhencore Sistemi i Funksionimit dhe mbajtja ¢ dokwanentacionit Sisteei i
inventarizimit dhe klasifikimit @ librave.
6 bl !Ek'ommike. UL Auditini i menaxhimit t& fondeve (& akorduara nga BE dhe donatorg
Marrdhénjeve me Jushit dhe Projekteve {& teré por vitin 2022
e Vlertisimi i detyrimeve 1 prapambelura
8 Rcmmlf'. _F_“k“"ele' Zbaimi i Rekomandimeve

-~

.
(" Referuar Standardit 2010 1€ UA-Planifikimi ku pércakiohet s : Drejruesi i anditimit ié brc-ndshenm
duhet 16 vendosé njé plan anditimi te bazuar neé rrezik per 1é pércaktuar pérparésite ¢ aktivitetic ic
cudizanii 1 brondshem. ne linjé me svnimel e orgunizates
Standardit 2010.A1 kn pércakioher se - Pluni i unguzhimeve te aktivitetit 1€ auditimit ic
irendvhon. dulief 10 buzohet né vierésimin ¢ dokumentuar ¢ viskut. 1€ kryer (¢ pakién nje heré nc
vit. N2 ketd proces duhel ¢ konsiderohen edhe sugierimet dhe & dhéna ngu drejtimi § larte dive

\ Hardir,

/

(-Unrmmﬁ! #é Auditimit 1é Brendshém, pikés 3.5 “Rishikimi i planeve strategjihe dhe victore (e
auditimit t¢ brendshém™ ku p¥rcakiohet se : Pér ursye 1 ndryshme lind nevoja ye 1é vishikohen o (¢
hehen ndrvstiime né planet e auditimit 1€ brendshim (é njé njésie, né rastet knr héhen auditime ne

et 16 veganta me urdher 1€ titullarit,

Pér periudhén raportuese Janar- Dhjetor 2023 jang kryer angazhimet si mé& poshté:
Angazhime t& planifikuara 6 (gjashte)

o Drejtoria Ekonomike sekretarité mésimore, Auditimi pér pérjashtim/reduktim nga tarifa e
shkollimit pér vitin akademik 2022-2023
s Drejtoria Ekonomike, sekretarité mésimore, pérdorimi i fondit 1& bursave pér vitin 2022-2023
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&

&Iia e BJAliotekes Shkencore, sistemi i Funksionimit dhe mbajtja ¢ dokumentacionit Sistemi
:ntarizintit dhe klasifikimit t& librave,

. DFe”jf; {Q Ekff)hqfnike, Sektori i Komunikimit Marrdhénjeve me Jashté dhe Projekteve, auditimi i

1

imit y"fondeve t& akorduara nga BE dhe donator® & tjer& pér vitin 2022
6ifiﬁ{‘gﬁ|‘in’ﬁkonon1ike, vlergsimi i detyrimeve t& prapambetura
. Mﬁrati, Fakultetet, Zbatimi i Rekomandimeve

Anga né process 1 (njé) mbarté nga dhjetori 2021 né janar 2022.
* Drejtoria Ekonomike sekretarité mésimore, pérdorimi i fondit (& bursave pér vitin 2021-2022.

y 7
|

Plani vjetor i angazhimeve t& vitit 2023, rezulton i realizuar né masén 80 %Y.

N& ményré grafike, realizimi i planit p&r kryerjen ¢ auditimeve pér periudhén raportuese Janar-Dhjetor
2023, paraqitet si mé poshté:

Tabela: Realizimi i planit vietor pér vitin 2023

Realizimi i Planit vietor peér vitin
2023

frAarast IXE

Logie mn LY,

2. Analiza ¢ misioneve t¢ auditimit, objektivave té auditimit

Sikurse ¢shig pérmendur edhe mé sipEr, auditimet e kryera jané 1& programuara né planin vjetor t& vitit
32023, Universiteti i Shkodrés “L.Gurakuqi” 6 subjekte & audituara sipas planit -+ 1(nj&) i mbartur nga
vitir 2022,

Gjaté realizimit & Planit Strategjik dhe Vjetar, pér periudhén raportuese jané pérfshirs pér auditim kéto
sisteme: Sistemct € progeseve organizative, té cilat pérbthen nga:
* Auditimii mbi vleresimin e sistemit pér périashtim/reduktim nga tarifa ¢ shkollimit pér vitin
akademik 2022-2023.




perdorimt té fondit té bursave pér vitin 2021-2022.

* SistemuiJunksionimit dhe mbajtja e dokumentacionit Sistemi i inventarizimit dhe klasifikimit (&
libravey

) Sis!) i menaxhimit te fondeve te akorduara nga BE. Sistemi i menaxhimit t& projekteve [PA.

Sistmi i raportimit dhe zbatimit 1@ projekteve n& pérputhje me marréveshjen.
Sistemi pagesave dhe i transferimit t& fondeve nga BE

*  Vlergsimi i sistemit t& detyrimeve t& prapambetura

e Vlerésimi i nivelit 1& zbatimit & rekomandimeve

NE ¢do program auditimi Esht& pércaktuar si objektiv auditimi, dhénia e sigurisé ndaj menaxhimit t&
lart€, se kontroilet e brendshme po funksionojné pér pérmbushjen e objektivave me kosto efektive dhe
né ményré eficente. N& pérfundim t& ¢do angazhimi auditimi, &shté b&ré vierdsimi i komponentéve té
sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, vier&sim i cili ka qené i pércaktuar q& n& programin e
angazhimit, dérguar subjekteve sé bashku me njoRimin per fillimin e angazhimit t& auditimit sipas
manualit & AB.

3.Fushat me risk (& larté/mesém dhe trajtimi i tyre

Njésia ¥ Auditimit t& Brendsh&m ka identifikuar dhe vier&suar né Planin Strategjik dhe Vijetor risqet
kryesorg pér veprimtaring e tij. Metodologjia e pérdorur pér vier¥simin e riskut &shté ajo e pércaktuar né
Ligjin per Auditimin e Brendsh&ém dhe Manualin e Procedurave dhe pikérisht bazuar n& kété sistem 1@
viergsimit & riskut, &shté programuar dhe auditimi i fushave dhe subjekteve q& paragiten me nj& nivel t&
larté risku. Nga analiza ¢ & dhénave vjetore sipas subjekteve t& audituara nga struktura e auditimit
pércaktimi i nivelit t& riskut gshté b&ré duke marré né konsideraté faktorét ¢ riskut té cilét né ményrs 1
permbledhur do 1i pérgjithésonim né kategorité e méposhtme;

. Grganizimi dhe kompleksiteti i subjekteve;

. Kuadri hgjor dhe rreguilator;

= Kérkesat e raportimit financiar;

. Mijedisi { Kontrollit;

. Shkalla e ndryshimeve organizative dhe ¢ sistemit (& drejtimit (menaxhimit);

. Materialiteti sipas vlerés - (ransaksionet me vlera monetare dhe/ose volum t& madh;
. Risku i brendshém i fushés apo subjektit ¢# auditohet;

. Mbulimi i pamjaftueshém me auditime né & kaluarén.

Nga angazhimet e realizuara né sistemet/fushat e audituara giaté vitit 2023 jané identifikuar risqet si m
poshie. dhe p&r tc trajtuar risqet nga grupi i punés Jant iéné rekomandime me qé&llim uljen e riskut dhe
pérmirdsimin e sistemit.
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\ TABELA NIVEL RISKU
| =
| A "y il Niveli | rriskut 7
_ésjlnnzhimet " Nr rekom. | lare¥ 1 mesém I ulét
yahE A Y e x
Jiﬁag_g‘_auml 1 " Biblioteka" : : et 2 PR
:7‘{:/ i ; X
_Angazhiml 2 "Detyrimet e T,
prapambetura® it | X
iyl X ]
Angazhim{ 3" Fondet e BE dhe Uiy W x
donatord t¥ tjeré né USH" SEEEEEN x ]
HRT4A x
A x
Angazhimi 4 dhe $ "Fondi i pérdorimit [ 7 =
bursave dhe pérjashtim / reduktim LY 5
tarife 2022-2023 T T
_._f_ s x
TRt ot x
Angazhim 6" Bursa 2021-2022" mbart ;%,— *
nga 2022 —= :
X
Totali ST s AR 10 5 k)

Nga krahasimi i parashikimeve t& béra né plan dhe risku pas angazhimeve vihen re ndryshime &
konsiderueshme n# nivel risku.

Angazhimi nr 1 &sht€é parashikuar me risk t& mesém dhe rekomandimet bazuar ne gjetje rezultojne
2(dy) me risk te larté dhe 1(nj&) me risk te mesém dhe njé me risk 18 ulét.

Angazhimi nr 2, rezultojné me risk t& lartd,

Angazhimi nr 3, ésht€ parashikuar me risk t& ulét dhe rekomandimet bazuar ne gjetjet rezultojne 2( dy )
risk i ulét dhe 2 ( dy) risk | mes&m.

Angazhimi nr 4/5 ¥shté parashikuar me risk & farté dhe rekomandimet bazuar né gjetjer rezultojné
3(tre) risk © lart& dhe | (njé) risk i mesém.

Angazhimi nr 6 €sht€ parashikuar me risk t& mesém dhe rekomandimet bazuar né gietjet revultojné
1(nj&) i mesEm dhe 4 (katdr ) t& larté.

Gjetjet kryesore sipas sistemeve
N& k&€ raport do t€ pérfshihen gjetjet e auditimit t& ploté, mbi bazé sistemi, k&1o auditime jané raportuar
si auditime 1& perputhshmérisé dhe financiar.
Gjaté vitit 2023 sipas gjetjeve 1€ konstatuara dhe vlerésimit te bér# nga ana e audituesve pér sitemet e
kontrollit t¢ brendshém jang dhéng edhe rekomandimet pérkatése.
Rekomandime e 1€na konsistojné n&:

¥ T& béhen pasqyrat e realizimit t¢ buxhetit (& detajuar pér ¢do projekt p&r periudhén subjekt auditimi

qershor 202 I-dhjetor 2022.
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v Cdo grup pune duhet ti paragesé kordinatorit t& projektit dokumentacionin justifikues

menaxhimit financiar mbi shpenzimet ¢ kryera si; faturg udhétimi, faturé akomodimi/ fietje, I'TR
ose Join Declaration/time sheet, axhendén + listeprezencen dhe ¢do dokument tjetér i cili kérkohet
né marré eshjen mes partneréve. Cdo devijimitejkalim i buxhetit né zéra duhet t& jet€ i justifikuar
me kerk‘a & nga koordinatori dhe i miratuar nga Partneri Lider.

v Pérmh\l? ésja ¢ shpenzimeve t& honorareve dhe udhétimeve sipas bankave té firmoset nga
Népu)ésit Autorizues (Administratori) NEpunési Zbatues (Drejtori Ekonomik) dhe t& gjithé
peesonat pérgjegiés né borderoné pérmbledhése. Kursi i kémbimit duhet 1€ jeté ditén q& kryhet
sh&rbimi/ transaksioni.

v Té zbatohen né manyré t& sakté planet e ditéve & punés t& pércaktuara né buxhet sipas fazave 1€
zbatimit té projektit dhe kategorive t& punés. Té realizohet né koh& deklarimi i tatimit n& burim dhe
pagesa t& b&het e ploté konform legjislacionit n& fuqi. Té miré menaxhohet buxheti (fondi n&
dispozicion) dhe pagesat t& jené n& koh€ dhe (& plota.

v Té merren masa q& t& mbyllet progesi i inventarizimit & librave né Bibliotckén e USH-s¢ dhe
nxjerrja € njé rezultati final n& zbatim t& urdhtrit nr. 275. daté 10.07.2018.

v" Té hartohet njé process-verbal i detajuar me pérgjegiési materiale dhe ligjore g& ¢do fond ka
giéndje miratuar nga komisioni i verifikimit ngritur me nj& urdhér t€ brendsh&ém nga Drejtori |
BUSH-s&. Procesverbali n& fund t& progesit duhet firmosur nga komisioni i brendshém i verifikimit
dhe nga secili punonjés q& &shié pérgjegjés pér fondin pérkatés. Té protokollohet.

v Té& ndiget progedura pdr vierésimin e aktiveve pér nxjerrje nga pérdorimi, ursyet, efektin ekonomik
t¢ masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimin pérkatéds, si pér librat e amortizuar dhe jasht&
pérdorimit ashtu dhe pér humbje. démtime dhe moskthime € librave (€ huazuar.

v Kérkesa pér blerje (& librave t& bhet pasi t& merret informacioni i sakt& prané BUSH nés¢
biblioteka e zotéron ose jo kérkesién pér librat né nevojé t& pérdoruesit. Kérkesa pér librat n& nevojé
18 pérpilohet dhe dérgohet pér miratim nga drejtuesi | BUSH-s.

.\

Té gjitha rckomandimet jané pranuar aga ana e subjekteve t& audituara. N& ményrt @ hollésishme
ato jané trajtuar n& materialet e auditimit dhe jané pasqyruar né Pasqyrén nr. 5 t& Rportimit vjetor
“Rekomandimet ¢ dhé&na nga NJAB sipas prioriteteve pér periudhén Janar 2023-Dhjetor 2023”.
Zbatueshméria e tyre ngelet n& nivele jo t&€ kénaqeshme, n& Jrejtim & aktiviteteve té hontrollit, nga
gictiet e konstatuara rezulton se n& disa raste kané munguar si kontrollet parandaluese, kontroliet
zbuluese dhe kontrollet drejtuese.

Nég pérfundim t& auditimit &shté vierésuar se sistemi i kontrollit t& brendshém ka paragitur dobési né
drejtim t& mjedisit t& kontrollit, aktiviteteve & kontrollit dhe monitorimit.

Pérsa i pérket komponentit t& menaxhimit t& riskut, duhet t'i kushtohet réndési menaxhimit té riskut si
dhe vlergsimit e adresimit t& 1ij té€ identifikuar gjaté kryerjes sé procedurave.
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.leerce_'#iﬁ:i i sistemeve té kontrollit t¢ brendshém

Sipas mfiendimit 1& audituesve & brendshém &shté i domosdoshém trajnimi i personelit administrativ dhe
personelit ndihmés akademik, si punonjés & ngarkohen me pérgjegjési pér menaxhimin ku jang té
pun€suar, trajnim i cili duhet & fokusohet né njohjen dhe zbatimin né praktiké 12 menaxhimit financiar
dhe kontrollit mbi zhatirain e rregulloreve t& brendshme né fugi né USH.

Miedisi i kontrollit — Krijimi i njé mijedisi t¢ pérshtatshem, pér nivelet e ndryshme 1& menaxhimit, ka
ndikuar ndjeshém né rritjen e ndérgjegjésimit dhe kuptimin e sakté t& rolit te sistemit & NJAB-sé si
mbéshtetje dhe ndihmé pér manaxhimin e sistemit t& UNISHK né pérmbushjen e objektivave.

VKM-t¢, Ligjet, Vendimet, Urdhérat, Rregulloret si dhe kriteret e percaktuara né ligj pér sistemet
subjekt audititmi duhet t& zbatohen me perpikméri nga pérsonat pérgjegjits si dhe nga komisionet ¢
ngritura plr kété q&llim,

Menaxhimi i riskut — Njésia e Auditimit t& Brendshém ka disa metoda t& vlerésimit t& riskut pér
kontrollin ¢ brendshém, por k&to nuk jané 1& mjaftueshme per menaxhimin e riskut né térési 1& njésisé,
Mund & theksojmé disa aspekte pozitive n& kété drejtim, si ekzistenca e njé praktike 1& miré diskutimi
mbi risqet ¢ mundshme gjatz procesit t# pércaktimit t& objektivave. Mcgjithaté, konstatohet se edlic né
rastet kur ka procedura t& menaxhimit & riskut, ato fokusohen m tepér né risqet financiare dhe jo né @
glitha flojet e risqeve q& mund t& paragjykojné pErmbushjen e géllimeve. Nga auditimi né Rektorat.
pavarésisht se po raportohen gietjet dhe rekomandimet, duhey te hartohet regjistri i riskut n& njésité baze,
nidsitd krvesore, t€ cilat duher t& Jet€ pjesé integrale e regjistrit t& riskut ng rektorat t& USH. Ky proges
dithet (€ jet& pjesé e menaxhimit t& riskut t& USH, i cili udh&higet nga népunési autorizues i LiSH-s¢, q¢
sipas pikés 1 t& nenit 10 & Ligjit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin &sht¢ kordinator i
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe kordinator ; riskut,

Aktivitetet e kontrollit - Referuar gietjeve, rezulton se jo & giitha aktivitetet e kontrellit kang qeng
cfektive dhe nuk kanz garantuar kryerjen e veprimeve ng pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.
Nga kéto auditime rezulton se kang munguar jo vetém kontrollet parandaluese ¢ zbuluese, por edhe
kantrollet drejiuese, N drejtim t€ aktiviteteve t¢ kontrollit duhet ¢'j kushtohet mjaft réndési rakordimit
t¢ ¢ dhénave, pra t& dhénat nga burime 1& ndryshme. duhet (¢ rakordojng, Jjo vetém né sasi e né& vierg,
por edhe me dokumentacion justifikues.

Informacioni dhe komunikimi - Informacioni i éshts komuntkuar menaxhimit dhe punonjésve né

formén dhe kohén e duhur.,

Monitorimi - Nisur nga gjetjet e konstatuara nga kéto angazhime auditimi, vlerésojmé se ka munguar
monitorimi i vazhdueshém sipas hierarkisé. Mungesa e monitorimit nuk ka garantuar se punonjésit i
’ 13
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zbatojn# pérgjegiésité e ngarkuara me efektivitet dhe aktivitetet e kontrollit po funksionojné sic,fiduhet.
Fokusi primar i stafit duhet t& jetg monitorimi i veté punés s& tyre, p&r Cu siguruar se e kané kryer-né
ményrén e duhur. Stafi duhet t& trajnohet lidhur me aktivitetet ¢ kontrollit (& brendshém dhe t& nxitet q&
€ jeté i y&mendshém ndaj parregullsive dhe t'i raportojé kéto parregulisi. Ndérsa pozicionet

Pér periudhén raportuese nuk ka geshtje (& dérguara pér investigim.

V. REKOMANDIMET

* Rekomandimet e propozuara:
Referuar mistoneve t& auditimit ¢ raportuara sipas pasqyrave baslikélidhur, rezulton se pér misionet ¢
realizuara gjaté vitit ushtrimor 2023 jané pércaktuar 18 rekomandime ; prej 18 cilave,

- 7 Rekomandime pér p&rmirésimin e sistemeve

- 6 Rekomandime 1€ karakterit organizativ

- 5 Rekomandim pér arkétim

Pérgjigia dhe reagimet e menaxhimit

Referuar Standardit 2500 *“Monitorimi i zbatimit t& rekomandimeve”, pércaktuar edhe né ¢éshtjen me nr.
4.1.13 *Ndjekja e rekomandimeve”, t& kapitullit [V, t¢ Manualit t& Auditimit 1 Brendshém, miratuar me
Urdhrin e Ministrit 1 Financave nr. 100, dat® 25.10.2016 “Pér miratimin ¢ Manualit t&¢ Auditimit (&
Brendsh&m né Sektorin Publik”, &hté kryer monitorimi i zbatimit & rekomandimeve népérmjet
pérfshirjen nd ¢do program angazhimi t& drejtimit : Vler&simi i zbatimit t& rekomandimeve € l€na nya
auditimi § fundit.

Shérbimi i Auditimit 1€ Brendsh&m si nj# nga prioritetet c tij ka edhe ndjekjen e zbatimit t&
rckomandimeve, rritjen e cilésisé s& tyre si dhe forcimin e bashkdpunimit me njésité e audituara me
gétlim q& rekomandimet e dhéna t& shérbejné pér ndreqjen ¢ parregullsive e gabimeve dhe p&rmirésimin
e menaxhimil dhe sistemeve t& kontrollit t& brendshém.

P#r tu siguruar se subjektet e audituara kané nd€rmarrg t& gjitha masat korrigjuese ose veprimet e duhura
pér zbatimin € rekomandimeve dhe késhillave té auditimit, prveg informacioneve t& drejtuesve té kétyre
njésive ndjekja kryhet népérmjet angazhimeve t€ ushtruara, n& programet e té cilave pérfshihet edhe
zbatimi i rekomandimeve t& léna n& angazhimet e méparshme, por edhe si angazhime mé vete.

Subjektet ¢ audituara kan& bashképunuar me Nj.A.B, pér t& diskutuar, pranuar dhe zbatuar
rekomandimet, t& cilat i referohen gjetjeve t& auditimit. Pér eliminimin ¢ parregullsive dhe shkeljet e
vértetuara, me objektiv p&rmirdsimin e veprimtarisé dhe performancés, népérmjet miréfunksionimit (&
sistemeve € kontrollit t& brendsh&m, zbatimi i rekomandimeve ka filluar n€ disa raste dhe jané zbatuar
gjaté perivdhés s€ angazhimit € auditimit. Drejtorité e auditwara né pérgjithési i kané pranuar & gjitha
rekomandimet, njékoh#sisht edhe p&r afatet e realizimit 1& kétyre rekomandimeve krahas afateve (3 léna
nga Nj.A.B
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v MONITORIMI 1 SISTEMIT DHE SIGURIMI I CILESISE

Referuar-Stapdardit 1300 “Programi i Siguridhénies dhe pérmir&simit t& cilésisé”, pércaktuar edhe né
KapitulliR W, 1 Manualit 1€ Auditimit t¢ Brendshém, NJAB ka hartuar Programin e Sigurimit &
Cilésise, t i gsht¢ miratuar nga BA me Vendim Nr.23 daté 28.01.2022.

Rishikimyi brendshém i cilésisé &sht& kryer deri né nivelin e pérgjegjésit té grupit.

Bazuar ¢ Jizjin ¢ AB manualin e tij sigurimi i cilésisé &shté nj& proges i vazhdueshém i cili fillon gjaté
gjithé 6345 s8 angazhimit t& auditimit dhe vazhdon me pérfundimin e tij dhe pérpilimin e ¢do dosje
auditimi sipas k&rkesave ligjore né fuqi.Né vijim & pérmirgsimit t& vierésimit t cilésist Drejuesi i
Nj.A.B. do (€ marré né konsideraté trajnimin e vijueshém profesional t& organizuar nga DHAB.

VII. ANALIZA E KAPACITETEVE AUDITUESE
a. Probleme t& konstatuara n¢ lidhje me funksionimin e NjAB

Sikurse &shté pérmendur n& ¢éshtjen Organzimi i NJAB, njésia e Auditimit t¢ Brendsh&ém &shid
organizuar n¢ nivel Sektori, me p&rbéricn | Drejtues + 2 Specialisté.

P&r kryerjen e misionit dhe detyrave t& ngarkuara, Njésia ¢ Auditimit te Brendshém ka pérgéndruar
vémendjen né rritjen e nivelit profesional t¢ audituesve né fusha té caktuara e kryesisht n& até t&
metodikave t€ auditimit financiar, menaxhimin financiar dhe kontrolli, prokurimet publike, teknologjisé
se informacionit e t& tjera t& cilat jan& programuar dhe paragitur & n& fazén e hartimit t& planit strategjik
dhe vjetor. ]

PEr periudhén 1 Shkun 2023 deri me | Korrik 2023 sekiori ka funksionuar vetém me Drejtuesi +1
Specialist, cka pérbEn njé aspekt (& kufizimeve t& auditimit dhe funksionimit & strukturés Jo sipas
kapaciteteve 1€ planifikuara t& burimeve njerézore, pér shkak t& koh&s s& nevojshme @& zhvillimit té
progedurave ligjore 1€ rekrutimit t€ punonjésve, pér plotésimin e strukturés sé Sektorit me stafin ¢ plotg,
duke ndikuar dhe n& realizimin e objektivave dhe misioneve t¢ parashikuara t& angazhimit.

b. Kapacitetet Auditese

Strukura ¢ NjAB aktualisht p&rb&het nga njé Drejtues dhe dy S pecialisté t&8 éméruar me Vendim nr 137
Prot date 13.01.2023 Znj.Eriona Vadinaj me profesion Ekonomiste dhe me Vendim nr.1900 Prot daté
06.06.2023 Znj.Antoneta Marku me profesion Juriste, Drejtuesi zotéron certifikatén * Auditues i
Brendsh&m né Sektorin Publik™, me profesion Financier- Kontabilist si dhe fakultet 1& dyté me profesion
Jurist. Drejtuesi ka 5 vite ¢ 8 muaj eksperiencé né njésiné e auditimit t& brendshém ng USH.

¢. Zhvillimi i afigsive dhe ngritja e nivelit profesional t¢ audituesve

Ngritia ¢ vazhdueshme e nivelit profesional t& audituesve t& brendshém, duke i mbajtur né nj& nivel (&
larté efekliviteti dhe profesionalizmi, n& ményré q& ¢do auditues t& pérmbushé sa m& miré misionin e tij,
€shi¢ jo vetém domosdoshméri, por edhe pérgjegjési e Njésisé s& Auditimit t& Brendshém. Drejtuesja e
NJAB ka kryer & gjitha trajnimet ¢ detyrueshme mbi edukimin né vazhdim, sipas kalendarit &
pércaktuar nga Drejtoria ¢ Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém né Ministring e Financave.
Njoftuar me shkres&n Nr.3917 Prot dat& 27.02.2023 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé ,
Drejtoria ¢ Pergjithshme e Harmonizimit & Kontrollit 1 Brendshém Financiar Publik, Drejtoria ¢
Harmonizimit t& Auditit 1€ Bréndsh#m. N& ményré 1& vazhdueshme NJAB ndjek dhe trajnime ng fusha
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¢ ndryshme t€ cilat i nevojiten si specialisteve ashtu dhe drejtucsit per zgjerimin dhe profe?ionglizmirf e
dijeve pér disa fusha q& jan& objekt auditimi né vijimési,

VHI. £KONKLUZIONE
[77)
a. Konk_!uz‘lo ¢ mbi problematikén e punés audituese.

Vlera'e-a{ditimit 1€ brendshém krahas vlerésimeve objektive dhe t& pavarura matet nga aftésia e tij pér
1€ inicivar dhe drejtuar pérmirésime t& vazhdueshme, cka do t& thoté rezultate nga funksioni i auditimit
té brendsh&m. Gjetjet e rezultuara nga angazhimet e auditimit, pér subjektet (drejtorité e audituara
zhvillimin ¢ veprinmiarisé jo ne Pérputhje me akiel ligjore ¢ nénligiore dhe rregulioret ¢ miratuara Jkang
ardhur nga mos funksionimi i sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m, si rrjedhojé e mungesés sé afiésive
profesionale dhe pérditésimit t& vazhdyeshém (& njohurive t& punonjésve dhe trajnimit 1& vazhdueshém
1€ tyre. keyesisht n& fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit, me qellim menaxhimin e riskut,
arritjen ¢ objektivave, pérmirésimin ¢ performancés dhe veprimtarisé né pérgjithési,

Niveli i cilésisé s&¢ punds audituese dhe profesionalizmi i audituesve ka ndikim t& drejtpsrdrejté n&
forcimin ¢ rolit dhe pozitave t& auditimit n€ subjektet e audituara. Funksioni j auditimit & brendshé&m
keyhet né ményr t& dobishme dhe t& frytshme vetém nése do 12 ckzistojné aftésité, mjetet dhe burimet e
hevojshme ptr t& mbéshtetur kété funksion. Pérveg sa mé sipér. déshirojmé 1€ theksojmé edhe disa
kufizime, pér zgjidhjen e t¢ cilave kérkohet mbéshtetje nga Menaxhimi i Lane.

NJLAB do kishte lehiésime nése ¢do vendim i Senatit Akademik dhe ¢do vendim i Bordit 18
Administrimit ti dérgohet njésisé pér dijeni sepse do t& ishte shumé i dobishém n& efektivitetin ¢
sh&rbimii 1€ auditimit & brendshém. Vénia né dispozicion e njé informacioni t& till¢ do t& ndikoj# ne
efigencén ¢ kryerjes se angazhimeve (¢ auditimit sipas planit vjetor.

b. Prioritetet pér vitin e ardhsheém

Ngritia e nivelit profesional t& audituesve & brendshém, duke u trajnuar veganérisht né drejtim @&
ptrqasjeve & reja 2 Kryerjes s& angazhimeve t& auditimeve, duke iu pérshtatur me fleksibilitet
ndryshimeve dinamike.

Pérmirésimi 1 performancés dhe veprimiarisg s& auditimit t* brendsh&m. me objektiv:

“  PEnnirésimi i cilisise s rekomandimeve, né menyré q€ jo vetdm t& jeng t& pranueshme dhe 18
zbatveshme, por t& kené ndikim n& arritjen e produktit pérfundimtar té pungs audituese, théns
ndryshe: shtimin e vlerés, permirtisim te performancés dhe te& veprimtarisé sé& subjekteve (@
audituara, si dhe ndjekja e zbatimit t& tyre n€ ményré q& vepritmaria ¢ NJAB & kryhet né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare 18 Auditimit
Realizimi i planit vjetor 2024, sipas sistemeve dhe fushave t& llogarive t& identifikuara gjaté
pergatitjes s& kétij plani,

Centifikimi i dy specialisteve Q€ jan€ pjesé e Nj.A.B. né funksion (& zbatimit ¢ kérkesave (&
kuadrit ligjor pér auditimin e brendshén.

Pérmirgsimi i nivelit té raportimit nepermjet rritjes sé cildsisé sz auditimit (sigurimit & cilésise s&
auditimit n& ¢do fazé te angazhimit).

16



.:._I._
Funksionimi i strukturés me burime t& mjaftueshme auditimi, né ményrg Q¢ t& arrihen objektivat
¢ pércaktuara né Planin vjetor 2024 dhe népérmjet rekomandimeve t& ndikojmé n& p&rmirésimin

Shkoder e Date: 06022024
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